
 

AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 

PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE n. 22 del 27 gennaio 2023                                                                                                                                                                                              

Area Servizio Gestione Rifiuti Urbani 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Rettifica, per mero errore materiale, della Determinazione n. 263 del 

13 ottobre 2022 avente ad oggetto: “Fondo d'Ambito ex L.R. 16/2015 

– Annualità 2022.  



 

 

                                   IL DIRIGENTE 

 

Visti: 

- la L.R. 23/12/2011, n. 23 e ss.mm.ii., recante “Norme di organizzazione 

territoriale delle funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”, che con 

decorrenza dal 1° gennaio 2012 istituisce l’Agenzia territoriale dell’Emilia-

Romagna per i servizi idrici e rifiuti (ATERSIR); 

- lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 

del 14 maggio 2012 e aggiornato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 43 

del 24 maggio 2019; 

- il Regolamento sull’Ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con 

deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 17 del 27 aprile 2020; 

- la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 72 del 18 luglio 2022, di modifica del 

macrorganigramma dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio 

d’Ambito n. 4 del 14 aprile 2015, e di individuazione di un periodo transitorio per 

giungere alla piena operatività dello stesso, nonché l’aggiornamento del 

funzionigramma approvato con propria determinazione n. 198 del 26 luglio 2022; 

- la determinazione n. 98 del 11 giugno 2020, con la quale il Direttore dell’Agenzia 

ha conferito allo scrivente, Dott. Paolo Carini, l’incarico di dirigente dell’Area 

Servizio Gestione Rifiuti Urbani per il periodo 15 giugno 2020 – 14 giugno 2025; 

- la determinazione n. 340 del 23 dicembre 2022, con la quale il Direttore 

dell’Agenzia ha assunto ad interim l’esercizio delle funzioni di Responsabile 

dell’Area Amministrazione e Supporto alla Regolazione dell’Agenzia; 

- l’art. 183, commi 7 e 9 del T.U. n. 267/2000 ordinamento degli EE.LL.; 

- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio d’Ambito 

n. 109 del 20 dicembre 2017; 

- la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 126 del 16 dicembre 2022, di 

approvazione del Bilancio di Previsione 2023-2025 e del Documento Unico di 

Programmazione (DUP) 2023-2025; 

- la determinazione del Direttore n. 1 del 3 gennaio 2023, “Approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione 2023-2025 – Assegnazione risorse finanziarie”; 

 

vista la deliberazione del Consiglio d'Ambito n. 12 del 11/04/2022 con cui sono stati 

approvati i criteri per l'annualità 2022 per la formazione del Fondo d’Ambito di 

incentivazione per la prevenzione e riduzione dei rifiuti, istituito ai sensi della LR 

16/2015, e per la sua ripartizione tra le diverse linee di finanziamento, attribuendo 

risorse pari ad Euro 5.400.501,00 sulla linea LFA, destinata ai Comuni risultati virtuosi 

in termine di produzione di rifiuti per abitante equivalente, ed Euro  2.700.250,00 alla 



 

linea LFB1 per contributi alla trasformazione dei servizi orientati alla tariffazione 

puntuale, corrispondenti rispettivamente ai due terzi ed un terzo delle risorse 

complessive del Fondo 2022, al netto degli importi ripartiti sulle linee di 

finanziamento LFB2  (per Euro 2.000.000,00) ed LFB3 (per Euro 500.000,00); 

 

considerato che la ripartizione delle risorse relative alla linea di finanziamento LFB1 

proposta dalla citata Deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 12/2022 è stata 

sviluppata in via preventiva sulla base delle risposte fornite da Comuni e gestori alla 

richiesta trasmessa dall’Agenzia con comunicazione prot. PG.AT/2022/0000605 del 

25/01/2022, relativa alle trasformazioni del servizio di raccolta per il passaggio a 

tariffa puntuale, e che per essa era prevista la possibilità di ulteriori implementazioni 

e modifiche prima dell’approvazione dei PEF 2022-2025, a fronte delle decisioni 

definitive dei Comuni in merito a tempi e modalità di attivazione dei servizi che 

danno diritto all’incentivazione; 

 

dato atto che: 

- in tale proposta di ripartizione della linea LFB1 era computato, tra gli altri, un 

contributo di Euro 230.656,00 a favore del gestore HERA S.p.A. per il passaggio a 

tariffa corrispettiva puntuale del Comune di Casalecchio di Reno, previsto a partire 

dal gennaio 2023; 

- come da previsione del Regolamento di gestione del Fondo, il contributo previsto 

era calcolato, sulla base della richiesta compilata telematicamente dal Comune stesso, 

con una quota commisurata alle utenze servite da sistemi di misurazione puntuale di 

raccolta (nella misura di Euro 130.891,00), e da una quota relativa al passaggio a 

tariffa puntuale (restante importo di Euro 99.765,00); 

- il Comune di Casalecchio di Reno ha successivamente inteso di non confermare il 

passaggio a tariffa puntuale corrispettiva, e di rimanere in regime di TARI tributo per 

l’anno 2023; in considerazione di tale scelta il contributo LFB1 riconoscibile è stato 

rivalutato rispetto alla proposta di cui alla Deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 

12/2022, decurtando la quota relativa al passaggio a tariffa puntuale; 

- il contributo LFB1 così aggiornato all’importo di Euro 130.891,00 è stato imputato 

nella previsione delle Altre entrate tariffarie (di cui alla Determinazione ARERA 

2/2021) a copertura del PEF 2022-2025 per il bacino tariffario del Comune di 

Casalecchio di Reno, di cui alla Deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 54 del 

20/05/2022; 

 



 

richiamata la propria determinazione n. 263 del 13/10/2022, esecutiva ai sensi di 

legge, avente ad oggetto: “Fondo d'Ambito ex L.R. 16/2015 – Annualità 2022. 

Impegno di spesa e liquidazione dei contributi riconosciuti sulle linee di 

finanziamento LFA e LFB1 del Fondo”, con cui sono state impegnate e liquidate le 

risorse del Fondo d’Ambito dell’annualità 2022 relativa alle linee LFA e LFB1 

confluite ed approvate nei PEF 2022-2025 del servizio rifiuti; 

 

preso atto che nella suddetta determinazione, per mero errore materiale, è stata 

mantenuta la previsione del contributo di Euro 230.656,00 a favore di HERA S.p.A. 

(mandataria del RTI affidatario del servizio) relativo alla linea LFB1 riconoscibile 

per il passaggio a tariffa corrispettiva puntuale del Comune di Casalecchio di Reno, 

in difformità a quanto correttamente approvato nel PEF 2022-25 del Comune stesso; 

 

ritenuto necessario rettificare tale errore materiale, provvedendo: 

- a introitare dal gestore HERA S.p.A. come spesa non dovuta, in seguito alla 

variazione di bilancio che verrà effettuata con successivo atto, la somma di € 

230.656,00 e di liquidare al comune di Casalecchio quanto effettivamente 

dovuto ( € 130.891,00) con successivo atto; il differenziale confluirà con il  

consuntivo 2023 nell’avanzo vincolato come anche il restante importo della 

linea LFB1 non impegnato pari a € 1.070.799,00 per un totale di € 

1.170.564,00; 

dato atto che la rettifica è un atto amministrativo, diretto all'eliminazione degli errori 

ostativi o materiali, che inficiano il provvedimento, introducendo quelle correzioni 

idonee a rendere l'atto conforme alla reale volontà, nella estrinsecazione del principio 

di conservazione del provvedimento amministrativo; 

ritenuto di rettificare il valore del contributo relativo al Comune di Casalecchio di 

Reno per la linea di finanziamento LFB1, di cui all’allegato “Importi LFA e LFB1 

annualità 2022” della propria Determinazione n. 263 del 13/10/2022, e di identificare 

il Comune stesso quale corretto beneficiario del contributo; 

ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 

attestarne la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 

147 bis del D.Lgs. 267/2000 

 

 

 



 

D E T E R M I N A 

 

1. di dare atto del mero errore materiale contenuto nella Determinazione 

Dirigenziale n. 263 del 13/10/2022 per cui è stato riconosciuto ad HERA S.p.A. 

il contributo sulla linea di finanziamento LFB1 di Euro 230.656,00 relativo al 

passaggio a tariffa corrispettiva puntuale del Comune di Casalecchio di Reno, 

non dovuto e non approvato con il PEF 2022-25 di cui alla Deliberazione di 

Consiglio d’Ambito n. 54 del 20/05/2022; 

2. di richiedere la restituzione da parte del gestore del servizio HERA S.p.A. della 

quota di contributo di Euro 230.656,00 già liquidata ai sensi della Determinazione 

n. 263 del 13/10/2022 ; 

3. di rettificare il valore del contributo sulla linea di finanziamento LFB1 per 

l’annualità 2022, da riconoscere al Comune di Casalecchio di Reno, come di 

seguito riportato: 

Provincia Comune LFB1 2022 Beneficiario 

BO Casalecchio di 

Reno 
130.891,00 € Comune 

 

4. di liquidare al Comune di Casalecchio di Reno, solo dopo la variazione di bilancio 

e con successivo atto,  il contributo riconosciuto per la trasformazione dei servizi 

riguardante la linea di finanziamento LFB1, per l’importo di Euro 130.891,00; 

5. di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione sul sito 

dell’Agenzia e di dare comunicazione ai soggetti beneficiari; 

6. di attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto; 

7. di trasmettere il presente provvedimento al gestore HERA S.p.A., richiedendo la 

restituzione della liquidazione non dovuta; 

8. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli 

adempimenti conseguenti. 

 

Il Dirigente dell’Area 

Servizio Gestione Rifiuti Urbani 

Dott. Paolo Carini 

(documento firmato digitalmente) 



 

 

 

Allegato alla determinazione n. 22 del 27 gennaio 2023 

 

 

Oggetto: Rettifica, per mero errore materiale, della Determinazione n. 263 del 

13 ottobre 2022 avente ad oggetto: “Fondo d'Ambito ex L.R. 16/2015 

– Annualità 2022.  

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell’art. 183, 

comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

 

Il Direttore in qualità di Responsabile 

dell’Area Amministrazione e Supporto 

alla Regolazione ad interim 

Ing. Vito Belladonna 

                                                                                  (documento firmato digitalmente) 

 

 

 

 

Data di esecutività  

Bologna, 27 gennaio 2023 


